
 

DETERMINA DEL COMMISARIO  

 

N. 424  DEL 16/12/2024 

 

OGGETTO: Porto di Bari. Intervento di demolizione dei manufatti fatiscenti in stato di abbandono 

presenti sui piazzali retrostanti il molo Pizzoli. Modifica del contratto d’appalto prot. n. 12866 del 

4/4/2024 ex articolo 120, comma 1, lettera c) del D.lgs. 36/2023. 

[CUP: B92J22000230005] [CIG A02683536A] 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Contrammiraglio (CP) Vincenzo Leone, nominato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti n.178 del 01 luglio 2024, 

PREMESSO che:  

• i manufatti oggetto del presente intervento, presenti presso il molo Pizzoli del porto di Bari, 

risultano essere in una situazione di avanzato degrado sia dal punto di vista strutturale sia dl punto 

di vista di decoro; 

• l’ing. Antonio Pantanella e il geom. Giovanni Marinelli, Funzionari del Dipartimento Tecnico 

dell’AdSP MAM, hanno redatto un progetto di fattibilità tecnico economica che prevede la 

riqualificazione dell’area ove insistono detti fabbricati; 

• l’intervento è stato quindi inserito nella programmazione triennale delle opere pubbliche 2023 – 

2025 così come approvata in seno al Comitato di Gestione giusta delibera nr. 16 del 28 ottobre 

2022 unitamente al Bilancio di previsione 2023 laddove è stato appostato l’apposito capitolo di 

spesa U211/20-16; 

• con Determina del Presidente n. 469 del 28/12/2022, è stato: 

- nominato l’ing. Antonio Pantanella Responsabile Unico del Procedimento; 

- approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento; 

- è stato affidato il servizio di ingegneria che prevede la redazione del progetto definitivo ed 

esecutivo dell’intervento nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

all’ing. Michele Fuzio, libero professionista; 

• il citato libero professionista ha trasmesso il progetto definitivo con pec acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 9663 del 10/03/2023; 

• con nota protocollo n. 12319 del 03/04/2023 veniva convocata apposita conferenza di servizi in 

forma semplificata e modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., 

per l’acquisizione dei pareri propedeutici all’approvazione del progetto, ai sensi dell’art. 27 comma 

1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ovvero per l’ottenimento dell’Autorizzazione Unica ZES di cui 

all’art. 5 bis del Decreto-Legge 20 maggio 2017 nr.91, convertito con modificazioni dalla Legge del 

3 agosto 2017 nr.123, introdotto da ultimo dal Decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77; 

• con Determina del Presidente n. 246 del 04/07/2023 si prendeva atto della conclusione positiva 

della Conferenza di Servizi e la stessa Determina era comunicata con nota prot. 22384 del 

11/07/2023 agli Enti interessati; 

• con nota prot. n. 22462 del 11/07/2023 si comunicava l’approvazione del progetto definitivo al 

progettista incaricato che veniva convocato dal RUP per la ripresa del servizio di ingegneria al fine 

di dare avvio alla redazione del progetto esecutivo; 



 

• con pec del 28/09/2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 30450 del 29/09/2023, il progettista 

incaricato trasmetteva il progetto esecutivo firmato digitalmente; 

• con Determina del Presidente n. 334 del 12/10/2023 è stato affidato il servizio di Direzione Lavori 

e Coordinatore di Sicurezza in fase di Esecuzione all’ing. Michele Fuzio già progettista 

dell’intervento in oggetto; 

• in data 19/10/2023, il Direttore dei Lavori redigeva l’attestazione dello stato dei luoghi (ex Allegato 

II.14 art. 1 D.lgs. 36/2023 - art. 4 comma 1 D.M. 7 marzo 2018, n.49) e la trasmetteva mezzo mail 

al Responsabile Unico del Progetto che, in pari data redigeva il verbale di Validazione del Progetto 

Esecutivo; 

• con Determina del Presidente n. 371 del 06.11.2023, questa Amministrazione approvava il progetto 

esecutivo e dava avvio alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori e con Determina del 

Presidente n. 68 del 27/02/2024, i lavori sono stati aggiudicati in favore dell’impresa “MAZZEI 

SALVATORE SRL” (C.F. /P.IVA 01616810790) con sede legale in Crotone, alla via Enrico Mattei 

n. 47; 

• in data 04/04/2024 è stato firmato il contratto d’appalto che è stato acquisito al protocollo dell’Ente 

in pari data al n. 12866 e in data 02/05/2024 i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice; 

• con Determina del Presidente dell’AdSP MAM n. 257 del 28/06/2024 sono stati affidati lavori 

all’impresa Fincosit Srl al fine di risolvere le interferenze con il cantiere Pizzoli-Marisabella, 

situazione già prevista negli elaborati progettuali; 

• con nota acquisita al protocollo al n. 21336 del 19/06/2024, il Direttore dei Lavori, ing. Michele 

Fuzio, a seguito di circostanze speciali che impedivano che i lavori potessero procedere utilmente 

a regola d'arte richiedeva l’autorizzazione alla redazione di una Perizia di Variante per fatti imprevisti 

e imprevedibili come meglio dettagliato nell’allegata Relazione Istruttoria; 

• in data 19/06/2024 con nota protocollo n. 21481 il Responsabile del Progetto, ing. Eugenio 

Pagnotta, preso atto di quanto riportato nella richiesta del DL, autorizzava la redazione perizia di 

variante ex art. 120 comma 1 lettera c) del d.lgs. 36/2023 (art. 8 - Allegato I.2 del D.lgs. 36/2023); 

• alla stessa data citata al punto precedente, il DL procedeva alla sospensione dei lavori; 

• al fine di poter demolire la porzione del “Fabbricato n. 1”, è stata attivata una Verifica di Interesse 

Culturale sul portale del Ministero dei Beni Culturali (www.benitutelati.it) che si è conclusa con la 

nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 37942 del 12/11/2024, con la quale il MIC - Ministero 

della Cultura- Segretariato Regionale per la Puglia inoltrava la verifica dell’interesse culturale ex art. 

12 del d.lgs. 42/2004, a firma del Segretario Regionale Arch. Maria Piccarreta, dichiarando che 

l’immobile non presentava l’interesse culturale; 

• per consentire la demolizione della porzione del Fabbricato n. 1, si è reso inoltre necessario interrare 

la linea pubblica di Bassa Tensione che corre nelle immediate vicinanze dell’edificio. A tal fine è 

stato richiesto l’intervento ad e-distribuzione e sono stati realizzati opportuni sottoservizi a spese 

dell’Ente 

CONSIDERATO che la richiesta di modica contrattuale è legata a: 

• motivi di sicurezza che riguardano la portanza del pizzale; 

• motivi di sicurezza dovuti alla instabilità della porzione di Fabbricato n. 1 non demolita; 

• presenza di materiale contenete amianto da bonificare; 

• possibilità di poter avviare un unico ampio progetto di riqualificazione dell’intero Molo Pizzoli 

VISTO: 



 

• gli elaborati progettuali della perizia di variante trasmessi dall’ing. Michele Fuzio con nota acquisita 

al protocollo dell’Ente al n. 40685 del 02/12/2024: 

- Relazione generale 

- Quadro economico riepilogativo 

- Computo metrico estimativo Lavori 

- Computo metrico estimativo Oneri Sicurezza 

- Quadro comparativo Lavori 

- Quadro comparativo Oneri Sicurezza 

- Analisi dei nuovi prezzi 

- Schema atto aggiuntivo 

- Verbale concordamento nuovi prezzi 

• la relazione istruttoria, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, predisposta 

dall’ing. Francesco Di Leverano, Direttore del Dipartimento Tecnico, e dall’ing. Eugenio Pagnotta, 

Responsabile Unico del Progetto, con cui si propone di: 

➢ di approvare gli elaborati della perizia di variante trasmessi dall’ing. Michele Fuzio; 

➢ di approvare il maggior importo contrattuale pari a € 380.147,29; 

➢ di approvare il maggior importo da riconoscere al Direttore dei Lavori pari a € 22.177,17 come 

onorario e InarCassa oltre Iva di legge pari € 4.878,98; 

➢ di rimodulare il Quadro Economico dell’intervento; 

PRESO ATTO che l’Appaltatore, a seguito di presa visione degli elaborati progettuali di variante, con pec 

del 04/12/2024 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 41319 del 5/12/2024 ha trasmesso lo schema di atto 

aggiuntivo sottoscritto per accettazione. 

RITENUTO necessario  

• approvare le modifiche contrattuali proposte; 

• rimodulare il Quadro Economico dell’intervento come riportato nel seguito: 



 

 

Quadro Voce Descrizione  Importo 

A Lavori
A.1 Importo lavori OS23 720.697,21€           

A.1.1 Perizia di variante OS23 380.147,29€           
A.2 Costi per l'attuazione dei Piani della Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 143.398,98€           

1.244.243,48€        

B Somme a Disposizione

B.1 Prestazioni Tecniche

B.1.1
Spese tecniche di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione - 

compresi Contributi previdenziali sulle competenze tecniche
45.142,00€                 

B.1.2
Spese tecniche per Direzione dei lavori -  Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione - compresi Contributi 

previdenziali sulle competenze tecniche
41.971,35€                 

B.1.3 Spese tecniche per perizia di variante 21.324,20€                 

B.1.4 Contributi previdenziali (InarCassa)  sulle competenze tecniche 4.337,50€                   

Totale B.1 112.775,05€           

B.2 Imprevisti sui lavori

B.2.1 Imprevisti sui lavori 92.830,84€            

B.3 Lavori per risoluzioni interferenze

B.3.1 Lavori (compreso I.V.A.) per risoluzioni interferenze con cantiere Pizzoli-Marisabella 52.745,20€                 
B.3.2 Risoluzione interferenze con cantiere Pizzoli-Marisabella 22.340,00€                 

Totale B.3 75.085,20€            

B.4 Incentivi per funzioni tecniche

B.4.1

Attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di 

controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero 

direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico 

ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei 

tempi e costi prestabiliti.

25.043,28€                 

B.4.2 Perizia di variante (2% dell'importo lordo di perizia pari a € 584.841,98) 11.696,84€                 

Totale B.4 36.740,12€            

B.5 Altro

B.5.1 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 600,00€                     
B.5.2 Spese per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati (art. 24 c.4 D.Lgs. 50/2016) 4.500,00€                   
B.5.3 Spese per pubblicità  3.500,00€                   

Totale B.5 8.600,00€              

B.6 Economie

B.6.1 Economie di gara -€                          

Totale B.6 -€                     

326.031,21€           

C I.V.A.

C.1 I.V.A. sui lavori (esclusa ex art. 9 comma 1 numero 6 del DPR 633/1972) -€                          

C.2 I.V.A. sulle competenze tecniche 24.810,51€                 

C.3 I.V.A. su B.3.2 4.914,80€                   

TOTALE IVA (C=C.1+…C.3) 29.725,31€            

TOTALE C IMPORTO TOTALE INTERVENTO: (A+B+C) 1.600.000,00€        

A
. 
La

vo
ri

B
 -

 S
om

m
e 

a 
di

sp
os

iz
io

ne
C-

IV
A

QUADRO ECONOMICO

TOTALE LAVORI (A=A1+A2)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B=B.1+…B.6)



 

VISTI 

• il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

• la legge di “Riordino della legislazione in materia portuale” del 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 

• la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

• il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture della ADSP 

MAM alla luce delle novità introdotte dal nuovo codice degli appalti d.lgs 36/2023” approvato con 

Determina del Presidente n. 243 del 25/06/2024; 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della relazione istruttoria del Direttore del Dipartimento Tecnico e del R.U.P. 

dell’intervento in oggetto, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante; 

3. di approvare la variazione dell’importo contrattuale dei lavori pari ad € 380.147,29 (categoria OS23) al 

netto del ribasso d’asta; 

4. di riconoscere un maggiore importo contrattuale al Direttore dei Lavori, ing. Michele Fuzio, Codice 

Fiscale FZUMHL66R28A662O - P.IVA 08386940723, per l’applicazione dell’allegato I.13 al d.lgs. 

36/2023 pari a € 21.324,20 oltre contributi previdenziali InarCassa (4%) e IVA di legge (22%) per un 

totale di € 22.177,17 (come onorario e InarCassa) ed € 4.878,98 (come IVA); 

5. di incrementare la voce “importo dell’incentivo per funzioni tecniche” pari a € 11.696,84; 

6. di dare atto che le somme descritte ai punti 3, 4 e 5, trovano copertura nelle voci B.6.1-Economie di 

gara e B.2.1-imprevisti del quadro economico approvato ed impegnato con DP 371 del 6/11/2023 e 

rimodulato con Determina del Presidente dell’AdSP MAM n. 257 del 28/06/2024  

7. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, sull’atto aggiuntivo; 

8. di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati per gli adempimenti di rispettiva 

competenza. 

Sottoscritto in Bari,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

C.A. (CP) Vincenzo LEONE 

 

Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Tito VESPASIANI 

 

Allegati: 

- Relazione del Direttore del Dipartimento Tecnico 

 

UFFICIO PROPONENTE: Dipartimento Tecnico 

 

Si attesta l’esistenza dei presupposti e dei requisiti di legittimità per l’adozione del presente atto.  

Il Direttore del Dipartimento Tecnico: ing. Francesco Di Leverano 

Parere favorevole rilasciato nell’ambito dell’istruttoria digitale di cui alla Determina presidenziale n. 

366/2022. 

 

La presente determina dovrà essere trasmessa per i successivi adempimenti di competenza, a cura della 



 

Segreteria, ai seguenti Uffici/Servizi: 

• Dipartimento proponente; 

• Responsabile del presente procedimento: ing. Eugenio Pagnotta; 

• Dipartimento Economico Finanziario; 

• Dipartimento Amministrativo; 

• Dipartimento legale e Trasparenza. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Tito VESPASIANI 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE acquisito nell’ambito dell’istruttoria digitale 

Registrazione impegni 

Esercizio  

Intervento U211/20-16 Impegno N. 10989/SUB 4/2023 € 380.147,29 

Intervento U211/20-16 Impegno N. 10989/SUB 5/2023 € 27.056,15 

Bari, li  

 


		2024-12-17T17:31:24+0100
	TITO VESPASIANI


		2024-12-18T12:13:10+0000
	VINCENZO LEONE




